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[Landbrugsministeren] 

de drift, idet konjunkturbestemte ændringer i 
dyrenes værdi skal beskattes. I forbindelse 
med ophør af driften vil der også kunne bli- 
ve tale om en skatteskærpelse, idet fortjene- 
sten ved salget af dyrene skal medregnes ved 
indkomstopgørelsen. 

Det vil i øvrigt være vanskeligt at udforme 
en overgangsordning til den beskrevne æn- 
dring i den skattemæssige behandling af 
stambesætningsdyrene uden et umiddelbart 
provenutab, såfremt der skal gives kompen- 
sation for bortfaldet af den hidtidige skatte- 
frihed. 

Fordele og ulemper som de omtalte ville 
der for øvrigt i princippet også blive tale om, 
hvis man tænkte sig en afskrivningsordning 
som den i spørgsmålet nævnte med afskriv- 
ning på alle husdyr under den løbende drift 
og med beskatning i forbindelse med salg af 
besætningen, men som nævnt synes det ikke 
relevant at sammenligne husdyrbesætninger 
med inventar. 

Det kan endelig oplyses, at der for tiden 
føres forhandlinger mellem landbrugets orga- 
nisationer og skattemyndighederne med hen- 
blik på at undersøge mulighederne for at for- 
enkle reglerne for den skattemæssige behand- 
ling af landbrugets stambesætninger. 

Spm. nr. 812 

Til indenrigsministeren (13/5 80) af: 

Poulsgaard (FP): 
»Kan ministeren bekræfte Jyllands- 

Postens artikel den 8. maj med overskriften 
»Statsamter og amtmænd overlever«, hvoraf 
det fremgår, at regeringen trods 10 års over- 
vejelser i udvalg og i centraladministrationen 
har besluttet, at den statslige administration i 
de 14 amter skal bevares, og vil ministeren i 
bekræftende fald oplyse, hvor meget perso- 
nale der kan spares i ministerierne ved over- 
flytning af arbejdsopgaver til statsamterne?« 

Begrundelse 

Spørgeren har tidligere spurgt diverse mi- 
nistre om disse amters og amtmænds skæbne, 
idet der siden kommunalreformen i 1970 har 
været store overvejelser over, hvorledes man 
kunne sikre, at amtmændene kunne oppebæ- 
re deres kæmpegage på 292.000 kr. årligt og 
hele administrationsapparatet opretholdes. 

Hver gang der har været rørt ved dette 
spørgsmål, er man blevet henvist til nedsatte 
udvalg og kommissioner, der jo på vanlig vis 
skulle trække sagen i langdrag, hvilket jo 
også er lykkedes i rigt mål, idet der er gået 
10 år siden kommunalreformens indførelse 
og der først nu kommer et resultat af ud- 
valgsarbejdet. Alene omkostningerne ved at 
have udvalg og kommission siddende og gra- 
ve i de forskellige spørgsmål vedrørende 
statsamterne, det er ikke småpenge. 

Som det også fremgår af artiklen, går rege- 
ringen imod de to udvalgs indstilling på de 
væsentligste områder, og det kan vel nok 
vække til eftertanke, når man tager i betragt- 
ning, hvilke store beløb der måtte kunne spa- 
res her. 

Besvarelse (21/5 80): 

Indenrigsministeren (Henning Rasmussen): 
Spørgsmålet er stillet samme dag, som fol- 

ketinget drøftede redegørelse nr. VI af 7. maj 
1980 vedrørende statsamterne. Redegørelsen 
er optrykt spalte 8774-97, og det fremgår af 
den, at regeringen ønsker, at statsamterne 
skal bevares. Forhandlingen den 13. maj (sp. 
9472-9507) viste, at regeringens beslutning 
støttes af et stort flertal i folketinget. 

Det er ikke rigtigt, når det i spørgsmålet 
hedder, at regeringen trods udvalgsovervejel- 
ser har besluttet at opretholde statsamterne. 
Beslutningen er tværtimod truffet på grund- 
lag af de overvejelser og det materiale, der 
blandt andet findes i de 2 udvalgsbetænknin- 
ger, som er nævnt i redegørelsen. Det er hel- 
ler ikke rigtigt, når det i begrundelsen for 
spørgsmålet nævnes, at de hidtidige overvej- 
elser har haft det formål at bevare amtmæn- 
dene. Det udvalg, der afgav betænkning i 
1974 om den statslige administration på 
amtsplanet, havde et kommissorium med det 
stik modsatte sigte. 

Det er nævnt i redegørelsen spalte 8783, at 
der er indledt overvejelser med henblik på at 
decentralisere nogle afgørelser i enkeltsager 
vedrørende borgernes retsforhold fra ministe- 
rierne til statsamterne. Disse overvejelser er 
sat i gang for kort tid siden, og der er derfor 
ikke i dag taget stilling til, hvilke sagsekspe- 
ditioner man vil decentralisere, og hvorledes 
en udlægning til statsamterne rent praktisk 
skal gennemføres. 


